

অসম বিধান সভা
(শীতকালীন অধিবেশন, ২০২৫ চন)
বুধবাৰ, ২৬ নৱেম্বৰ, ২০২৫ চনৰ কাৰ্যতালিকা
(পুৱা ৯-৩০ বজাৰ পৰা)

১। প্ৰশ্ন সমূহ।

কাৰ্য উপদেষ্টা সমিতিৰ প্ৰতিবেদন

২। অধ্যক্ষই অসম বিধান সভাৰ কাৰ্য উপদেষ্টা সমিতিৰ প্ৰতিবেদন ঘোষণা কৰিব।

উত্থাপন কৰিবলগীয়া বিধেয়ক সমূহ

- ৩। ডাঃ বণোজ পেগু (মন্ত্ৰী, শিক্ষা বিভাগ ইত্যাদি) য়ে “দি নৰ্থ ইষ্টাৰ্ণ ৰিজ’নেল ইনষ্টিটিউট অৱ মেনেজমেণ্ট (নেৰিম) ইউনিভাৰ্চিটি বিল, ২০২৫” খন উত্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব।
লগতে বিধেয়ক খন উত্থাপন কৰিব।
- ৪। ডাঃ বণোজ পেগু (মন্ত্ৰী, শিক্ষা বিভাগ ইত্যাদি) য়ে “আজিম প্ৰেমজী ইউনিভাৰ্চিটি বিল, ২০২৫” খন উত্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব।
লগতে বিধেয়ক খন উত্থাপন কৰিব।
- ৫। ডাঃ বণোজ পেগু {মন্ত্ৰী, জনজাতি পৰিক্ৰমা (ভৈয়াম) বিভাগ ইত্যাদি} য়ে “দি মিছিং অট’নমাছ কাউন্সিল (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৫” খন উত্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব।
লগতে বিধেয়ক খন উত্থাপন কৰিব।
- ৬। ডাঃ বণোজ পেগু {মন্ত্ৰী, জনজাতি পৰিক্ৰমা (ভৈয়াম) বিভাগ ইত্যাদি} য়ে “দি ৰাভা হাছ অট’নমাছ কাউন্সিল (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৫” খন উত্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব।
লগতে বিধেয়ক খন উত্থাপন কৰিব।

(২)

- ৭। ডাঃ বণোজ পেগু {মন্ত্রী, জনজাতি পৰিক্ৰমা (ভৈয়াম) বিভাগ ইত্যাদি} য়ে “দি তিৱা অট’নমাছ কাউন্সিল (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৫” খন উত্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব।
লগতে বিধেয়ক খন উত্থাপন কৰিব।
- ৮। ডাঃ বণোজ পেগু {মন্ত্রী, জনজাতি পৰিক্ৰমা (ভৈয়াম) বিভাগ ইত্যাদি} য়ে “দি দেউৰি অট’নমাছ কাউন্সিল (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৫” খন উত্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব।
লগতে বিধেয়ক খন উত্থাপন কৰিব।
- ৯। ডাঃ বণোজ পেগু {মন্ত্রী, জনজাতি পৰিক্ৰমা (ভৈয়াম) বিভাগ ইত্যাদি} য়ে “দি সোনোৱাল কছাৰী অট’নমাছ কাউন্সিল (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৫” খন উত্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব।
লগতে বিধেয়ক খন উত্থাপন কৰিব।
- ১০। ডাঃ বণোজ পেগু {মন্ত্রী, জনজাতি পৰিক্ৰমা (ভৈয়াম) বিভাগ ইত্যাদি} য়ে “দি ঠেঙাল কছাৰী অট’নমাছ কাউন্সিল (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৫” খন উত্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব।
লগতে বিধেয়ক খন উত্থাপন কৰিব।
- ১১। ডাঃ বণোজ পেগু {মন্ত্রী, জনজাতি পৰিক্ৰমা (ভৈয়াম) বিভাগ ইত্যাদি} য়ে “দি বড়ো কছাৰী ৱেলফেয়াৰ অট’নমাছ কাউন্সিল (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৫” খন উত্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব।
লগতে বিধেয়ক খন উত্থাপন কৰিব।
- ১২। ডাঃ বণোজ পেগু (মন্ত্রী, শিক্ষা বিভাগ ইত্যাদি) য়ে “দি আসাম নন-গভৰ্নমেণ্ট এডুকেশ্বনেল ইনষ্টিটিউছন (ৰেগুলেছন অৱ ফিজ) (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৫” খন উত্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব।
লগতে বিধেয়ক খন উত্থাপন কৰিব।

(৩)

মনোযোগ আকৰ্ষণ

১৩। শ্ৰী নৱ কুমাৰ দলে, বিধায়কে অসম বিধান সভাৰ প্ৰক্ৰিয়া আৰু কাৰ্য্য পৰিচালনাৰ নিয়মাৱলীৰ ৫৪ নং নিয়মৰ অধীনত ইংৰাজী ১৫ নৱেম্বৰ, ২০২৫ তাৰিখে “দৈনিক অগ্ৰদূত” কাকতত প্ৰকাশিত “ঢকুৱাখনাৰ চৌদিশে ভয়াৱহ পৰিৱেশ - শিলভঙা যন্ত্ৰই সৃষ্টি কৰিছে প্ৰদূষণৰ” প্ৰতি পৰিৱেশ, বন আৰু জলবায়ু পৰিৱৰ্তন বিভাগৰ মন্ত্ৰীৰ মনোযোগ আকৰ্ষণ কৰিব।

১৪। বিশেষ প্ৰসঙ্গ।

দিশপুৰ,
তাৰিখঃ ২৫ নৱেম্বৰ, ২০২৫

দুলাল পেগু
সচিব
অসম বিধান সভা

.....

ASSAM LEGISLATIVE ASSEMBLY
(WINTER SESSION, 2025)
LIST OF BUSINESS FOR
Wednesday, the 26th November, 2025
(From 9:30 A.M. onwards)

1. Q U E S T I O N S.

REPORT OF THE BUSINESS ADVISORY COMMITTEE

- 2. SPEAKER** to announce the Report of the Business Advisory Committee, Assam Legislative Assembly.

BILLS FOR INTRODUCTION

- 3. DR. RANOJ PEGU** (Minister, Education Department etc.) to move for leave to introduce "The North Eastern Regional Institute of Management (NERIM) University Bill, 2025".

ALSO to introduce the Bill.

- 4. DR. RANOJ PEGU** (Minister, Education Department etc.) to move for leave to introduce "Azim Premji University Bill, 2025".

ALSO to introduce the Bill.

- 5. DR. RANOJ PEGU** {Minister, Tribal Affairs (Plain) Department etc.} to move for leave to introduce "The Mising Autonomous Council (Amendment) Bill, 2025".

ALSO to introduce the Bill.

- 6. DR. RANOJ PEGU** {Minister, Tribal Affairs (Plain) Department etc.} to move for leave to introduce "The Rabha Hasong Autonomous Council (Amendment) Bill, 2025".

ALSO to introduce the Bill.

- 7. DR. RANOJ PEGU** {Minister, Tribal Affairs (Plain) Department etc.} to move for leave to introduce "The Tiwa Autonomous Council (Amendment) Bill, 2025".

ALSO to introduce the Bill.

Cont...2/-

8. **DR. RANOJ PEGU** {Minister, Tribal Affairs (Plain) Department etc.} to move for leave to introduce "The Deori Autonomous Council (Amendment) Bill, 2025".

ALSO to introduce the Bill.

9. **DR. RANOJ PEGU** {Minister, Tribal Affairs (Plain) Department etc.} to move for leave to introduce "The Sonowal Kachari Autonomous Council (Amendment) Bill, 2025".

ALSO to introduce the Bill.

10. **DR. RANOJ PEGU** {Minister, Tribal Affairs (Plain) Department etc.} to move for leave to introduce "The Thengal Kachari Autonomous Council (Amendment) Bill, 2025".

ALSO to introduce the Bill.

11. **DR. RANOJ PEGU** {Minister, Tribal Affairs (Plain) Department etc.} to move for leave to introduce "The Bodo Kachari Welfare Autonomous Council (Amendment) Bill, 2025".

ALSO to introduce the Bill.

12. **DR. RANOJ PEGU** (Minister, Education Department etc.) to move for leave to introduce "The Assam Non-Government Educational Institutions (Regulation of Fees) (Amendment) Bill, 2025".

ALSO to introduce the Bill.

CALLING ATTENTION

13. **SHRI NABA KUMAR DOLEY**, MLA to call the attention of the **Minister, Environment, Forest & Climate Change Department** under **Rule 54** of the Rules of Procedure and Conduct of Business in Assam Legislative Assembly to the news item published in the "**Dainik Agradoot**" dated the **15th November, 2025** under the caption "ঢকুৰাখনাৰ চৌদিশে ভয়াৰহ পৰিৱেশ-শিলভঙা যন্ত্ৰই সৃষ্টি কৰিছে প্ৰদূষণৰ"।

14. **Special Mention.**

DISPUR :

Dated the 25th November, 2025

D. Pegu

Secretary

Assam Legislative Assembly.

आसाम आयेन आफ्ताद
(गोजां बोथोरनि जथुम, 2025)
बुधबारनि हाबाफारि फारिलाइ
26 नबेम्बर, 2025

(फुनि 9.30 रिगानिफ्राय)

1. सोंथिफोर ।

हाबाफारि सुबुरुन आफ्तादनि फोरमायथि

2. बुंथिगिरिया आसाम आयेन आफ्तादनि हाबाफारि सुबुरुन आफ्तादनि फोरमायथिखौ फोसावगोन ।

बिखान्थि दैखांनाय

3. डा: रन'ज पेगु (मन्थ्रि, सोल्लोथाइ बिफान बायदि बायदि) आ "The North Eastern Regional Institute of Management (NERIM) University Bill, 2025 खौ गनायथिनि थाखाय दैखांगोन ।

(लोगोसे बिखान्थिखौ दैखान्नो)

4. डा: रन'ज पेगु (मन्थ्रि, सोल्लोथाइ बिफान बायदि बायदि) आ "Azim Premji University Bill, 2025 खौ गनायथिनि थाखाय दैखांगोन ।

(लोगोसे बिखान्थिखौ दैखान्नो)

5. डा: रन'ज पेगु (मन्थ्रि, थागिबि हाबाफारि (हायेन) बिफान बायदि बायदि) आ "The Mising Autonomous Council (Amendment) Bill, 2025 खौ गनायथिनि थाखाय दैखांगोन ।

(लोगोसे बिखान्थिखौ दैखान्नो)

6. डा: रन'ज पेगु (मन्थ्रि, थागिबि हाबाफारि (हायेन) बिफान बायदि बायदि) आ "The Rabha Hasong Autonomous Council (Amendment) Bill, 2025 खौ गनायथिनि थाखाय दैखांगोन ।

(लोगोसे बिखान्थिखौ दैखान्नो)

7. डा: रन'ज पेगु (मन्थ्रि, थागिबि हाबाफारि (हायेन) बिफान बायदि बायदि) आ "The Tiwa Autonomous Council (Amendment) Bill, 2025 खौ गनायथिनि थाखाय दैखांगोन ।

(लोगोसे बिखान्थिखौ दैखान्नो)

8. **डा: रन'ज पेगु** (मन्त्रि, थागिबि हाबाफारि (हायेन) बिफान बायदि बायदि) आ **“The Deori Autonomous Council (Amendment) Bill, 2025** खौ गनायथिनि थाखाय दैखांगोन ।
(लोगोसे बिखान्थिखौ दैखानो)
9. **डा: रन'ज पेगु** (मन्त्रि, थागिबि हाबाफारि (हायेन) बिफान बायदि बायदि) आ **“The Sonowal Kachari Autonomous Council (Amendment) Bill, 2025** खौ गनायथिनि थाखाय दैखांगोन ।
(लोगोसे बिखान्थिखौ दैखानो)
10. **डा: रन'ज पेगु** (मन्त्रि, थागिबि हाबाफारि (हायेन) बिफान बायदि बायदि) आ **“The Thengal Kachari Autonomous Council (Amendment) Bill, 2025** खौ गनायथिनि थाखाय दैखांगोन ।
(लोगोसे बिखान्थिखौ दैखानो)
11. **डा: रन'ज पेगु** (मन्त्रि, थागिबि हाबाफारि (हायेन) बिफान बायदि बायदि) आ **“The Bodo Kachari Welfare Autonomous Council (Amendment) Bill, 2025** खौ गनायथिनि थाखाय दैखांगोन ।
(लोगोसे बिखान्थिखौ दैखानो)
12. **डा: रन'ज पेगु** (मन्त्रि, सोलोँथाइ बिफान बायदि बायदि) आ **“The Assam Non-Government Educational Institution (Regulation of Fees) (Amendment) Bill, 2025** खौ गनायथिनि थाखाय दैखांगोन ।
(लोगोसे बिखान्थिखौ दैखानो)

नोजोर बोनाय

13. **मुस्रि नब कुमार दले**, मानगोनां सोद्रोमाया आसाम आयेन आफादनि बिखान्थि आरो हाबाफारि सामलायनायनि खान्थि नं 54 नि सिडाव 15 नबेम्बर, 2025 खालार खालि **“दैनिक अग्रदूत”** खौरां बिलाइयाव नुजानाय **“तकुराथनाब चोदिशे भयारह पबिबेश-शिलभुँगा यन्नइ सृष्टि कबिछे प्रदूषणब”** आयदाखौ आबहावा, हाग्रा आरो बोथोर सोलायनाय बिफाननि मानगोनां मन्त्रिनो नोजोर बोगोन ।
14. **जुनिया मुंख'नाय** ।

दिसपुर:
खालार 25 नबेम्बर, 2025

दि. पेगु
नेहाथारि
आसाम आयेन आफाद